
COMUNE   DI    NOTARESCO 
                                                                                                       (Prov.Teramo)
Via Castello n.6  -64024 Notaresco TE
Cod.fisc.81000390674-P.Iva 00546210675

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PUBBLICO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS METANO NEL TERRITORIO COMUNALE
D.Lgs 23 maggio 2000 n. 164 “Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante norme per il mercato interno del gas naturale, a  

norma dell’art. 41 della legge 17 maggio 1999 n. 144”

SI COMUNICA CHE  E’ STATA FISSATA UNA DATA INTEGRATIVA PER POTER 
EFFETTUARE IL SOPRALLUOGO  STABILITO DALL’ART.13 DEL DISCIPLINARE.
TALE DATA E’ STABILITA PER IL  24 OTTOBRE 2011.

QUESITI PERVENUTI E RELATIVE RISPOSTE
Aggiornato alla data del 28.10.2011

Quesito 1
Conferma che il valore residuo degli investimenti posti a base di gara  e degli investimenti proposti 
dal concorrente in sede di gara, realizzati dal concessionario durante il periodo di affidamento, alla 
scadenza del contratto di concessione sarà determinato ai sensi del comma 8 art. 14 del Dlgs 
164/2000, come modificato dall’art.24 del DLgs 93/2011 in vigore dal 29.06.2011 che stabilisce 
che”… omissis … il valore di rimborso al gestore uscente  e'  pari al valore delle immobilizzazioni 
nette di localita' del  servizio  di distribuzione e misura, relativo  agli  impianti  la  cui  proprietà 
viene trasferita dal distributore uscente al nuovo  gestore,  incluse le  immobilizzazioni  in  corso  di 
realizzazione,  al   netto   dei contributi pubblici  in  conto  capitale  e  dei  contributi  privati relativi 
ai cespiti di località,… omissis …” e che su tale valore residuo verrà applicata la percentuale di 
sconto offerta al punto a.2 dell’Offerta Economica;
Risposta 1
Il valore residuo sul quale verrà applicata la percentuale di sconto di cui al punto a.2) dell'offerta 
economica è determinato ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 93/2011;
Quesito 2
Acquisire l’elenco del personale  (senza nominativi) per funzioni e inquadramento del contratto 
collettivo nazionale che la Ditta uscente impiega per il presidio del comune oggetto di gara. 
Risposta 2
Il personale attualmente in forza all' attuale gestore del servizio di distribuzione del gas è costituito 
da un solo addetto inquadrato secondo il CCNL "Acqua e Gas - settore privato -" come impiegato di 
2° livello con contratto part time al 60%.
Quesito  3
Si chiede di confermare formalmente che in ordine al requisito per la partecipazione alla gara 
indicato lla lettera K) dell’art. 9 del disciplinare “non essere incorso nei tre anni precedenti la data  
di pubblicazione del presente bando, in sanzioni definitive irrogate dall’AEEG per mancato rispetto  
degli obblighi di sicurezza e continuità del servizio;” non è da intendere  definitiva la sanzione 
amministrativa irrogata dall’AEEG e impugnata in un giudizio tuttora pendente al Consiglio di 
Stato. 
Risposta 3
- il punto cruciale della questione inerisce il concetto di "sanzione definitiva"; ebbene stando alla 
determinazione n.1 dell'AVCP del 12/01/2010, si prevede che "La definitività dell'accertamento può 
discendere, a seconda dei casi, da una sentenza passata in giudicato (laddove la violazione configuri 
un reato) ovvero da un provvedimento amministrativo divenuto inoppugnabile (qualora si tratti di 
mero illecito amministrativo)."
Nella fattispecie prospettata, la sanzione ammininistrativa è stata impugnata, pertanto non può 
considerarsi ancora definitiva, quindi, in ordine al requisito in esame, si esprime formale assenso 



alla partecipazione della Società Enel Rete Gas S.p.a. alla gara de quo. Evidentemente se, al termine 
del giudizio, il Consiglio di Stato dovesse confermare la sanzione comminata e impugnata, la 
stazione appaltante dovrà adottare gli opportuni provvedimenti.
Quesito 4
Per quanto riguarda la cauzione provvisoria, nel punto 12  il testo del disciplinare  riporta  che “ 
L’offerta presentata  in sede di gara deve essere corredata da una cauzione provvisoria pari all’1% 
dell’importo posto a base d’asta”. Si chiede che venga indicata in maniera specifica  la      somma   
dovuta  relativa alla cauzione provvisoria,     si chiede altresì se la somma può essere comunque 
ridotta del 50% in quanto la società è in possesso della certificazione UNI EN ISO 9000-2000.

 Risposta 4
Per gli operatori economici dotati di sistema di qualità UNI-EN-ISO 9001, la cauzione fissata ope 
legis al 2% dell'importo della gara, viene ridotta della  metà. 
Nel caso de quo, pertanto, essendo la dotazione di tale sistema di qualità fra le condizioni 
obbligatorie fissate per la partecipazione, la cauzione viene fissata all' 1% dell' importo posto a base 
di gara determinato in Euro 1.080.000,00 (2250Pdr*40,00 Euro/Pdr* 12 anni). Per quanto appena 
affermato, ne discende che la cauzione risulta pari a:
 1.080.000,00 Euro * 0.01= 10.800,00 Euro. 
Quesito 5
Si richiede:

1. il dettaglio delle componenti tariffarie  del Vincolo dei ricavi per l’anno termico 2007-2008 
dettagliate per : CI – “Capitale investito”, AMM “Ammortamenti”, CO – “Costi operativi”;

2. la scheda  OTB 2007-2008;
3. La quantificazione economica degli investimenti realizzati direttamente dal Comune  ed 

eventuali contributi percepiti dallo stesso per la realizzazione della rete di distribuzione di 
primo impianto o di eventuali estensioni successive, suddivisa per anno e secondo le 
categorie di cespiti indicate alla tabella 3  di cui al Testo Unico per la regolazione delle 
tariffe emanato  da AEEG con deliberazione n. ARG/gas 159/08, dall’anno di inizio del 
servizio;

4. Di fornire evidenza di eventuali decreti di finanziamento ricevuti dal Comune per la 
realizzazione della rete. 

Risposta 5 
Scheda OTB  punto 2 
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Dati risalenti ad anni pregressi non a disposizione nell’archivio corrente
Quesito 6

1- Di confermare la seguente interpretazione dell’aggiornamento del valore unitario, espresso in 
€/Pdr risultante dall’offerta di gara, che il nuovo gestore dovrà corrispondere annualmente al 
Comune, come indicato dall’art. 8, comma 4 del contratto di servizio. In particolare, si chiede 
di confermare che l’incremento della componente tariffaria t(dis)capex è da rapportarsi al 
valore relativo all’anno 2011; quindi, ad esempio:



• Se l’incremento della componente tariffaria, t(dis)capex dell’anno t(ad 
esempio 2015) rispetto al valore dell’anno 2011 è pari al 10%; il valore 
offerto in sede di gara sarà aggiornato con la stessa percentuale, pari al 10%;

• Se l’incremento della componente tariffaria, t(dis)capex dell’anno t+1, anno 
immediatamente successivo a quello indicato al pinto precedente. ( ad 
esempio 2016)  rispetto al valore dellanno 2011 è pari al 9%; il valore offerto 
in sede di gara sarà aggiornato con la stessa percentuale, pari al 9%.

• In caso diverso, si chiede di chiarire le modalità di aggiornamento del valore 
unitario del canone offerto per ogni PdR.

Risposta 6 
La richiesta di chiarimenti e ulteriori dati non può essere evasa perché presentata oltre il termine 
stabilito dall’allegato  E del disciplinare e cioè “ dieci giorni prima del termine stabilito per la 
presentazione dell’offerta”.


